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Pankl Racing Systems AG – 9 Monatszahlen 2009/10: 
 
 

 11% Umsatzsteigerung im dritten Quartal  
 EBIT im dritten Quartal 0,5 m€ (Q3 2008/09: –1,0 m€) 
 9M-Ergebnis nach Steuern steigt von 0,7 m€ auf 2,7 m€ 
 Sehr gute Cashflow-Entwicklung 
 Hervorragende Eigenkapital-Entwicklung 

 
 

in TEUR 9M 2009 9M 2010 VDG Q3 2009 Q3 2010 VDG 
Umsatzerlöse 72.121 67.290 -7% 19.929 22.188 11% 
EBITDA 9.335 9.363 0% 1.179 2.567 118% 
EBIT 2.784 3.132 13% -998 518 152% 
EBT 997 3.436 245% -1.879 928 149% 
Ergebnis nach 
Steuern 

732 2.702 269% -1.384 752 154% 

Operativer Cashflow 2.814 9.932 253% 2.876 4.567 59% 
Eigenkapitalquote 49% 55% - - - - 
EBITDA-Marge 13% 14% - 6% 12% - 
EBIT-Marge 4% 5% - -5% 2% - 

 
 
Umsatzsteigerung im dritten Quartal 
Kapfenberg, 24. August 2010: Die Pankl Gruppe erwirtschaftete in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 
2009/10 mit 67,3 m€ zwar einen um 7 % geringeren Konzernumsatz als im Jahr zuvor (9M 2008/09: 72,1 m€). In der 
quartalsweisen Betrachtung zeigt sich jedoch, dass im dritten Quartal eine deutliche Trendwende stattgefunden hat, der 
Quartalsumsatz ist um 11,3 % von 19,9 m€ auf 22,2 m€ gestiegen. Diese erfreuliche Entwicklung ist hauptsächlich auf 
die bereits seit Beginn des Geschäftsjahres zu verzeichnende und immer signifikanter werdende Geschäftsbelebung im 
Bereich High Performance zurückzuführen. Zusätzlich wirkt sich im Racing- und Aerospace-Geschäft nunmehr positiv 
aus, dass im Vorjahr ab dem dritten Quartal die Krise voll durchgeschlagen hat und zumindest eine Stabilisierung auf 
diesem Niveau stattgefunden hat. 
 
Deutliche Ergebnisverbesserung im dritten Quartal 
In Verbindung mit den bereits im Vorjahr gesetzten Restrukturierungs-, Effizienzsteigerungs- und 
Kostensenkungsmaßnahmen war somit im dritten Quartal eine deutliche Ergebnisverbesserung zu verzeichnen, das 
EBIT stieg um 1,5 m€ von –1,0 m€ auf 0,5 m€. Die EBIT-Marge in den ersten drei Quartalen belief sich auf 4,7 % (9M 
2008/09: 3,9 %). Das EBITDA betrug in den ersten neun Monaten 9,4 m€ und entspricht damit einer EBITDA-Marge von 
13,9 % (9M 2008/09: 12,9 %). 
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Segment Racing/High Performance 
Während sich der Umsatz im Segment Racing/High Performance in den ersten neun Monaten 2009/10 mit 56,1 m€ (9M 
2008/09: 59,1 m€) um 5,1 % reduzierte, stieg das EBIT von 2,2 m€ im Vorjahr auf aktuell 2,9 m€. Dieses Ergebnis 
entspricht einer EBIT-Marge von 5,1 % (9M 2008/09: 3,7 %). In der Quartalsbetrachtung stieg der Umsatz im dritten 
Quartal 2009/10 um 13,1 % von 15,9 m€ auf 18,0 m€. Das EBIT verbesserte sich von –1,1 m€ auf 0,5 m€, die EBIT-
Marge betrug 2,5 % (Q3 2008/09: –6,6 %).  
 
Segment Aerospace 
Der Umsatz des Segments Aerospace betrug in den ersten neun Monaten 11,4 m€ (9M 2008/09: 13,2 m€) bei einem 
EBIT von 0,3 € (9M 2008/09: 0,6 m€). Dies entspricht einer EBIT-Marge von 2,3 % (9M 2008/09: 4,7 %). In der 
Quartalsbetrachtung stieg der Umsatz im dritten Quartal 2009/10 um 4,4 % von 4,0 m€ auf 4,2 m€ bei einem im 
Vergleich zum Vorjahr identen EBIT von 0,1 m€. Dies entspricht einer EBIT-Marge von 1,6 % (Q3 2008/09: 1,5 %). 
 
Ausblick 
Wir gehen davon aus, dass in 2010 keine wesentliche Änderung der allgemeinen wirtschaftlichen Entwicklung 
stattfinden wird. Während die Auftragslage im High Performance-Geschäft weiterhin gut zu bleiben scheint, ist im 
Racing- und Aerospace-Geschäft lediglich eine Bodenbildung erfolgt. Insgesamt erwarten wir daher für das Gesamtjahr 
aufgrund der Entwicklungen in den für uns relevanten Märkten einen geringfügig unter dem Vorjahr liegenden Umsatz. 
Das Ergebnis wird aber auch weiterhin durch die bereits im Vorjahr eingeleiteten Kostensenkungsmaßnahmen positiv 
beeinflusst werden.  
 
CEO Wolfgang Plasser: „Obwohl die Automobilkonzerne unerwartet schnell die Krise überwunden haben, sind wir noch 
mit vielen Unsicherheiten hinsichtlich der weiteren wirtschaftlichen Entwicklung konfrontiert. Insbesondere fehlen noch 
Anzeichen für eine wirtschaftliche Erholung im Racing- und Aerospace-Bereich.“ 
 
Der Finanzbericht über die ersten neun Monate 2009/10 ist auf der Homepage der Gesellschaft unter 
http://www.pankl.com/Finanzberichte.485.1.html 
 
 
Für weitere Informationen: 
Investor Relations 
Tel.: +43 3862 33 999 317 
e-mail: ir@pankl.com 
Internet: www.pankl.com 
 
 
 
 


